
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021003 UFFICIO PARCHI E RISERVE

DGR n. 627 del 10/10/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO E RISARCIMENTO DEI DANNI CAUSATI DA ORSI, ALLE COLTURE ED AL
PATRIMONIO ZOOTECNICO, NEI TERRITORI COMUNALI DI COMPETENZA REGIONALE AI SENSI
DELLA L.R. 9 GIUGNO 2016, N. 15, INTERVENTI A FAVORE DELLA CONSERVAZIONE DELL’ORSO
BRUNO MARSICANO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E
L’ENTE PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE PNALM.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021003 UFFICIO PARCHI E RISERVE

OGGETTO:

ACCERTAMENTO E RISARCIMENTO DEI DANNI CAUSATI DA ORSI, ALLE
COLTURE ED AL PATRIMONIO ZOOTECNICO, NEI TERRITORI
COMUNALI DI COMPETENZA REGIONALE AI SENSI DELLA L.R. 9
GIUGNO 2016, N. 15, INTERVENTI A FAVORE DELLA CONSERVAZIONE
DELL’ORSO BRUNO MARSICANO. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’ENTE PARCO
NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE PNALM.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Direttiva 92/43/CEE "Habitat" sulla salvaguardia della diversità biologica in Europa,
recepita dall'Italia con DPR 8 settembre 1997 n. 357, che include l'Orso bruno tra le specie d'
interesse comunitario che richiedono una protezione rigorosa anche mediante l'istituzione di zone
speciali di conservazione e impone agli Stati membri, tra l'altro, di sorvegliare lo stato di
conservazione delle specie elencate, tra cui l'Orso bruno;

VISTA la L.R. 9 giugno 2016, n. 15 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso bruno
marsicano”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 206 del 22/04/2022 “Gestione ordinaria
delle Riserve naturali regionali e L.R. 15/2016 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso
bruno marsicano”. Ripartizione fondi e programma 2022-2023-2024”;



CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta regionale n. 433 del 02/08/2022 è stato
rinnovato l’APA-PATOM 2022-2024, recante l’accordo tra Pubbliche Amministrazioni per
l'implementazione del Piano d'Azione per la tutela dell'Orso bruno marsicano (PATOM) nel periodo
2022/2024;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi", che prevede la possibilità che anche più
Amministrazioni possano, tra loro, concludere accordi, e in particolare, l'art. 15, che stabilisce che,
"Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune" (comma 1); e che "Per detti accordi si osservano, in quanto  applicabili, le
disposizioni previste dall'art. 11, commi 2 e 3" (comma 2);

RICHIAMATE la DGR n. 254 del 12 maggio 2020 “Accertamento e risarcimento dei danni
causati da orsi, alle colture ed al patrimonio zootecnico, nei territori comunali di competenza
Regionale ai sensi della L.R. 9 giugno 2016, n. 15 “Interventi a favore della conservazione
dell’Orso bruno marsicano. Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Ente
Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise (PNALM)” e la successiva DGR n. 810/2021;

ATTESO che le incursioni dei plantigradi nelle aree esterne al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e
Molise provoca danni alle colture ed al patrimonio zootecnico anche nei confronti dei soggetti non
in possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale (IAP);

TENUTO CONTO delle difficoltà, per le strutture regionali competenti, di intervenire con
tempestività e di poter risarcire il danno in tempi adeguati, a causa dell’enorme mole di lavoro
generato dai danni da altra fauna selvatica sull’intero territorio regionale, in primis gli ungulati;

VISTA la nota prot. 9476/24 con la quale l’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise
comunicava la disponibilità al rinnovo dell’accordo sulla base dello stesso schema approvato con
DGR n. 254/2020, considerati i buoni risultati raggiunti grazie all’accordo che, in modo particolare,
ha consentito di indennizzare i danni da orso riducendo così i conflitti con le popolazioni
interessate;

RAVVISATA l’urgenza e l’importanza di dare risposte concrete per garantire la sopravvivenza e la
tutela di una specie simbolo per la Regione Abruzzo e per la biodiversità dell’Italia, tuttora a rischio
di estinzione;



PRESO ATTO della notevole esperienza maturata dal personale dell’Ente Parco Nazionale
d’Abruzzo, Lazio e Molise, in merito alla gestione dell’orso e nello specifico degli orsi confidenti o
problematici, che ha permesso di assicurare tempi rapidi per tutte le fasi di accertamento,
determinazione, indennizzo e pagamento dei danni oltre che alla messa in atto delle azioni di
prevenzione;

RITENUTO funzionale uniformare le procedure regionali di accertamento e risarcimento dei danni
a quelle già in uso dal PNALM nelle aree di competenza, così da standardizzare modalità e tempi di
rilevamento dei danni e indennizzo degli stessi;

RITENUTO, altresì:

 funzionale affidare ugualmente all’Ente Parco lo svolgimento le azioni finalizzate ad
implementare le misure di prevenzione nelle aree interessate dalla presenza del plantigrado,
secondo schemi e procedure già consolidate negli ambiti territoriali di competenza,
avvalendosi, ove ritenuto necessario, di soggetti terzi;

 indispensabile disciplinare i rapporti tra l’Ente Parco Nazionale - PNALM e la Regione
Abruzzo tramite apposita convenzione, il cui schema è allegato alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

PRECISATO che la spesa derivante dall’attuazione della convenzione, il cui schema è quello di cui
all’Allegato A, trova copertura negli stanziamenti stabiliti dal bilancio di previsione finanziario
2024-2026 per l’attuazione della L.R 15/2016 – Interventi a favore dell'Orso Bruno Marsicano,
come di seguito specificato:

 Capitolo 271600 art. 3 € 12.029,30 anno 2024;
 Capitolo 271600 art. 4 € 2.304,08 anno 2024;

DATO ATTO che:

  la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi, ai sensi degli artt.
23 e 24 della L.R. 14-9-1999 n. 77 e ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del
presente atto hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa
dello stesso;

 ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, in conformità a quanto indicato dal
Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con la circolare prot. n.
537865 del 02/12/2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere;

VISTO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e ss.mm.ii.



All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale nonché Assessore con delega all’Agricoltura, alla Caccia e
alla Pesca, ai Parchi e alle Riserve Naturali, nonché al Sistema Idrico e all’Ambiente;

 A VOTI UNANIMI ESPRESSI nelle forme di legge:

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione tra la REGIONE ABRUZZO e l’ENTE PARCO NAZIONALE
D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE (PNALM) per l’accertamento e il risarcimento dei danni causati da orsi,
alle colture ed al patrimonio zootecnico, nei territori comunali di competenza regionale, di cui all’Allegato A,
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che gli oneri derivanti dall’attuazione della convenzione, il cui schema è quello di cui all’Allegato
A, trovano copertura negli stanziamenti stabiliti dal bilancio di previsione finanziario 2024-2026 per
l’attuazione della L.R 15/2016 - Interventi a favore dell'Orso Bruno Marsicano, come di seguito specificato:

1. Capitolo 271600 art. 3 € 12.029,30,00 anno 2024;
2. Capitolo 271600 art. 4 € 2.304,08 anno 2024;

3.  di demandare al Dirigente del Servizio Foreste e Parchi – Dipartimento Agricoltura - l’espletamento dei
successivi adempimenti consequenziali all’approvazione della presente deliberazione;

4. di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione
Amministrazione Trasparente - Provvedimenti ai sensi dell’art. 23 lett. d del D.lgs. 14-3-2013 n. 33 e che, in
conformità a quanto indicato dal Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale con la
circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.A.T e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo
http://www.regione.abruzzo.it/;



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021003 UFFICIO PARCHI E RISERVE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fiorina Granese

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Serena Ciabò

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

Sabatino Belmaggio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_Schema di convenzione.pdf

Impronta A9E71D2D8651D0D081DC1F8E582D8F6C9080184B6B0DA8831D95E26287228508

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021003 UFFICIO PARCHI E RISERVE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/10/2024 21:31:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 10/10/2024 22:07:27
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


